Proc. Leg. nº 2060/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 499/2024

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a
instalação de iluminação pública
na Vila Pagano.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Fomos contatados por residentes da Vila Pagano, preocupados

com a ausência de iluminação pública na rua Édson Adolfo Moyses. Esta situação

tem gerado insegurança, pois a área fica excessivamente escura, facilitando furtos

de veículos e propiciando atividades ilícitas, como o consumo de drogas e práticas

sexuais. Os moradores solicitam urgentemente a instalação de iluminação, uma vez

que sofrem com esse problema há anos.

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a

aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita o

seguinte pedido de informação:

1) Qual é o motivo para a falta de iluminação pública na rua

Édson Adolfo Moyses, na Vila Pagano?

2) A municipalidade tem planos para instalar iluminação na

referida via? Se sim, qual é o cronograma previsto para essa instalação?

3) Existem recursos disponíveis para a instalação de iluminação

pública na área mencionada?

4) Quais são os procedimentos necessários para a instalação da

iluminação na rua Édson Adolfo Moyses?

Proc. Leg. nº 2060/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5) A municipalidade está ciente dos problemas de segurança

decorrentes da falta de iluminação na área? Eles estão sendo considerados na

decisão de instalar iluminação?

6) Há algum plano para abordar as preocupações dos

moradores em relação à segurança na ausência de iluminação pública?

Justificativa:

Moradores da região procuraram este vereador para solicitarem

providencias quanto à falta de iluminação pública na referida via.

Valinhos, 10 de abril de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 2060/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R85071X35W8H7B7S
		2024-04-11T11:03:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura